
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

шестьдесят первое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«10» августа 2023 г № 650

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского 
района от 24.12.2021 № 467 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской 
области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области,

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 24.12.2021 № 467 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области» 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 3 к Положению о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории



2

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области belgorodskij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Муниципального совета Белгородского района 
по вопросам жизнеобеспечения муниципального района, градостроительству 
и жилищно-коммунального хозяйства (Амельченко Ю.И.).

Председатель М униципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин



3

Приложение к решению 
Муниципального совета 

от «10» августа 2023 г. № 650

Приложение 3 
к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории муниципального 
района «Белгородский район» 

Белгородской области

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, 
используемыми при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
являются:

1) в части дорожного хозяйства:
- поступление в течение года в администрацию Белгородского района 

не менее 5 информаций (обращений) от граждан, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных 
органов и организаций о возможном нарушении контролируемым лицом 
обязательных требований (далее -обращение):

а) в сфере деятельности по осуществлению работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

б) в сфере деятельности по использованию полос отвода 
и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

2) в части автомобильного транспорта при наступлении хотя бы одного 
из следующих обстоятельств:

- следование (не менее четырех раз в течение трех месяцев подряд) 
по не указанным в свидетельстве об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок улицам и автомобильным дорогам, по которым 
осуществляется движение транспортного средства между остановочными 
пунктами по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
кроме случаев, когда это было обусловлено чрезвычайной ситуацией;



4

- поступление в течение года в администрацию Белгородского района 
не менее трех информаций (обращений) от граждан, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных 
органов и организаций о возможном нарушении контролируемым лицом 
обязательных требований к осуществлению перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок, обоснованность которых установлена в ходе 
их рассмотрения уполномоченным органом Белгородского района в сфере 
организации транспортного обслуживания.


